
VÝROČNÍ ZPRÁVA

Dům přírody

Moravského krasu, o.p.s.
Zpracovala Tesařová Tereza

2024



Obsah

Úvodní slovo 3

O nás 4

Náš tým 6

Výukové programy 7

Akce pro veřejnost 9

Návštěvnost 10

Dotace 14

Program péče o krajinu 15

Přehled hospodaření 16

Fotografická příloha 18

Závěr 25



Úvodní slovo
Rok 2024 byl pro Dům přírody rokem plným výzev. Bohužel v noci

z 21. na 22. června došlo k vydatné bouřce a přívalovému dešti. Dům

přírody byl zaplaven bahnem. Toto bahno se dostalo do všech prostor

včetně expozice. Na odklízení bahna a vody se podílely dvě jednotky

dobrovolných hasičů, členové speleologické skupiny a také zaměstnanci

Agentury ochrany přírody a krajiny ČR. V souvislosti s touto bleskovou

povodní došlo k výpadku elektrické energie, poničení čističky odpadních

vod, byla znečištěna pitná voda a také požární nádrž. Dům přírody byl

z tohoto důvodu uzavřen pro veřejnost až do návštěvy likvidátora

z pojišťovny a následně firmy zajišťující vysoušení. Následující týdny

docházelo k odklízení následků povodně vlastními silami, a to včetně

zapůjčení centrály, vysoušečů či kalového čerpadla. Jelikož se vlhkost

vzduchu pohybovala v objektu okolo 80 %, tak bylo nutné zajistit odvoz

všech dermopreparátů do Muzea Blanenska, které nabídlo bezplatné

prostory pro uložení.

V červenci a srpnu byla expozice otevřena v omezeném režimu za snížené

vstupné z důvodu některých nefungujících exponátů. V srpnu došlo

po velmi silném větru k poruše na sloupu vedení a Dům přírody

byl znovu bez elektřiny a muselo dojít k dalšímu omezení činnosti.

V půlce září byla vydána předpověď pro hrozící povodně. Z tohoto

důvodu bylo nutné zabezpečit Dům přírody pomocí pytlů a plachet, aby

nedošlo k dalšímu vniknutí vody do objektu. Společně se Správou CHKO

Moravský kras byly vykopány strouhy pro odvod vody mimo budovu.

Celý víkend byly drženy denní i noční hlídky, aby se Dům přírody udržel

v bezpečí.

Další uzavření expozice pro veřejnost nastalo od října, kdy byly v budově

instalovány profesionální vysoušeče, které bylo nutné navrtat do podlah.

Toto uzavření trvalo až do konce roku.

I přes výše zmíněné důvody nadále probíhaly výukové programy

pro školy a akce pro veřejnost, aby se snížil ekonomický propad, který

výše zmíněnými omezeními nastal. Počet těchto akcí byl nejvyšší

od začátku naší činnosti.



Hlavní činností společnosti je poskytování obecně prospěšných služeb:

• provoz návštěvnického střediska Dům přírody Moravského krasu s vnitřní

a venkovní expozicí, včetně poskytování informací a návazných návštěvnických

služeb,

• vzdělávání, školení a osvěta včetně pořádání výstav, kurzů, seminářů, exkurzí

a jednorázových akcí s environmentálním zaměřením, šetrné turistiky

a regionálního rozvoje,

• prezentace regionu Moravského krasu a aktivit Domu přírody Moravského krasu.

Doplňkovými činnostmi jsou:

• nájem nebytových prostor,

• reklamní činnost, marketing, mediální zastoupení,

• organizační a finanční řízení projektů,

• nákup reklamních, propagačních a jiných tematických předmětů se specifickým  

důrazem na regionální zboží za účelem jeho dalšíhoprodeje,

• prodej publikací a odborných materiálů,

• poradenství a konzultace včetně zpracování studií a projektových dokumentací

v oboru životního prostředí, cestovního ruchu, rekreace a rozvoje regionu

pro konkrétní žadatele.

Zakladatelé o.p.s.

• S.M.K., a.s.

• Mendelova univerzita v Brně

• Město Blansko

• Spolek pro rozvoj venkova Moravský kras

• Dobrovolný svazek obci „Časnýř“

• Ernst Leopold s.r.o.

• Glamour, a.s.

• Bike Events s.r.o.

O nás

- 4 -

Dům přírody Moravského krasu, o.p.s.  

Skalní mlýn 96

679 02

Blansko

IČ: 02503972

Neplátce DPH

www.dumprirody.cz/moravsky-kras  

www.facebook.com/dumprirodymoravskehokrasu  

www.instagram.com/dumprirodymoravskehokrasu

info@dpmk.cz

+420 516 414 826



Dům přírody Moravského krasu je součástí sítě návštěvnických středisek

chráněných území České republiky.

Celostátně program Domů přírody koordinuje Agentura ochrany přírody

a krajiny ČR.

Správní rada (stav k datu 31. 12. 2024)

• prof. Ing. Jiří Skládanka, Ph.D., (Mendelova univerzita v Brně), předseda

• Lubomír Stoklásek, (S.M.K., a.s.), první místopředseda

• Roman Šebela, (Spolek pro rozvoj venkova Moravský kras), druhý místopředseda

• Ing. Jaroslav Šanda, (Správa jeskyní České republiky)

• Ing. Jakub Gabriš (Správa jeskyní České republiky), člen

• Ing. Vladimír Kalivoda, („Časnýř“), člen

• Ing. Jaroslav Kokolus, CSc., (Glamour, a.s.), člen

• Ing. Jiří Crha, (Město Blansko), člen

• Mgr. Tomáš Růžička (Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky), člen

• RNDr. Leoš Štefka, (Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky), člen

• Zdeněk Tužička, (Ernst Lepold s.r.o.),člen

• Petr Vaněk, (Bike Events s.r.o.), člen

O nás

Dozorčí rada (stav k datu 31. 12. 2024)

• RNDr. Jiří Matuška (Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky),  

předseda

• Zdeněk Kozman (S.M.K., a.s.), člen

• Ing. Ivo Stejskal (město Blansko), člen

- 5 -



Ředitel o.p.s.

• Mgr. TerezaTesařová

Náš tým

Lektoři

• Mgr. Jitka Dušátková (do 31. 10. 2024)

• Mgr. Nikola Janáková

• Mgr. Milan Skoupý 

• Ing. Vladimíra Zemánková

Brigádníci

• Kateřina Kalová

• Roman Konečný

• Vanesa Moresová

• Petr Škapa

Správce budovy

• Robert Šamonil

- 6 -

Uklízečka

• Miloslava Štolpová



7
typů programů pro skupiny

4 v roce 2016

6 v roce 2017

7 v roce 2018 až 2023

26
typů programů pro školy

11 v roce 2016 22 v roce 2020

14 v roce 2017 23 v roce 2021 

17 v roce 2018 24 v roce 2022

21 v roce 2019 25 v roce 2023

111
zúčastněných subjektů

z toho 47,62 % opakovaná návštěva

191
dnů z roku

výukový program nebo akce

Výukové programy

- 7 -



Výukové programy

324
uskutečněných programů

287 v roce 2016 93 v roce 2020

251 v roce 2017 161 v roce 2021

317 v roce 2018 294 v roce 2022

302 v roce 2019 305 v roce 2023

4 659
Účastníků

5 441 v roce 2016 1 157 v roce 2020

5 209 v roce 2017 1 826 v roce 2021

5 221 v roce 2018 4 976 v roce 2022

5 444 v roce 2019 3 601 v roce 2023

20 182
hodin na programech

(délka trvání x počet účastníků)

13 962 v roce 2016 3 471 v roce 2020

13 793 v roce 2017 7 455 v roce 2021

13 856 v roce 2018 14 545 v roce 2022

15 567 v roce 2019 16 247 v roce 2023

- 8 -



31
akcí pro veřejnost

1 493
návštěvníků našich akcí

Akce pro veřejnost

- 9 -

měsíc akce

Skrytá krása kamenů pro veřejnost - půldenní

Vavřinecká metlička - pochod

Skrytá krása kamenů pro veřejnost - půldenní

Výstava Koniklece

Přednáška Fairtrade - Ve stínu kakaovníku

Přednáška: Od semene k jablku

Víkendový kurz Řezu ovocných stromů

Přednáška Fairtrade - Kávová budoucnost

Přednáška o citlivém řezu ovocných dřevin

Přednáška: Méně známé druhy ovoce

Víkendový kurz Řezu ovocných stromů

Skrytá krása kamenů pro veřejnost - půldenní

Úklid Moravského krasu

Výstava výtvarných prací Voda a sucho

Natáčení Cyklodálky

Vítání ptačího zpěvu

Skrytá krása kamenů pro veřejnost

Zoologická přednáška a exkurze

Skrytá krása kamenů pro veřejnost

Botanická exkurze

Muzejní noc

červen Skrytá krása kamenů pro veřejnost

červenec Příměstské tábory - 3 turnusy

Příměstský tábor - 1 turnus

Skrytá krása kamenů pro veřejnost

Netopýří noc

září Skrytá krása kamenů pro veřejnost

Pohádkový les

72 hodin

Skrytá krása kamenů pro veřejnost

WAU - dětský cestovatelský festival

Skrytá krása kamenů pro veřejnost

prosinec S čerty jsou žerty pro veřejnost

únor

květen

březen

listopad

leden

duben

říjen

srpen



30 785
návštěvníků celkem

z toho:

19 943 10 842

Návštěvnost

se vstupenkou návštěvníků TIC



V roce 2024 byla expozice Domu přírody uzavřena z 

důvodu škodních událostí takto:

Červen: 9 dnů

Červenec: 16 dnů

Srpen: 6 dnů

Září: 3 dny

Říjen: 31 dnů

Listopad: 30 dnů

Prosinec: 31 dnů

Celkem: 126 dnů uzavřena expozice pro veřejnost, 

tj. 34,4 % roku.

Návštěvnost



Návštěvnost

- 12 -

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Celkem

2016 456 1 005 1 922 1 976 2 312 2 921 5 210 7 223 2 296 1 978 1 759 857 29 915

2017 163 379 2 082 1 886 2 432 2 374 5 062 2 634 2 796 1 927 1 338 908 23 981

2018 595 1 082 1 518 2 467 2 991 2 886 5 108 5 658 2 080 1 851 2 246 657 29 139

2019 296 1 002 1 871 2 983 3 236 2 902 4 761 5 009 1 500 2 781 2 027 495 28 863

2020 630 823 581 0 314 1 293 5 116 5 160 1 813 431 0 0 16 161

2021 0 0 0 0 0 1 905 3 571 4 149 2 166 1 504 813 312 14 420

2022 593 496 1 101 2 174 2 893 2 497 3 694 3 932 1 853 1 862 1 054 381 22 530

2022 593 496 1 101 2 174 2 893 2 497 3 694 3 932 1 853 1 862 1 054 381 22 530

2023 324 498 977 2440 3540 2738 3733 4413 1772 2188 890 617 24 130

2024 729 1426 2565 2571 3601 2110 1170 3802 760 633 258 318 19 943



Návštěvnost

- 13 -

Porovnání návštěvnosti s ostatními Domy přírody 

v Jihomoravském kraji

Otevření Domů přírody

• Moravského krasu 19. 8. 2015

• Bílých Karpat 16. 3. 2024

• Hodonínské Dúbravy 1. 6. 2024

• Pálavy 14. 6. 2024

Dům přírody 

Moravského krasu

Dům přírody           

Bílých Karpat

Dům přírody 

Hodonínské Dúbravy

Dům přírody              

Pálavy

Platící návštěvníci 11 208 6 725 3 500 7 591

Neplatící návštěvníci 19 577 1 549 1 490 1 290

Celkem 30 785 8 274 4 990 8 881



Dotace

- 14-

Podpora zkvalitnění služeb turistických informačních center  

v Jihomoravském kraji

• výše dotace: 75 000 Kč

• poskytovatel dotace: Jihomoravský kraj

• prostředky využity na: certifikační poplatek A.T.I.C. 

ČR, mzdy brigádníků, stojany na letáky

Sázíme na péči o mladé stromy

výše dotace: 50 000 Kč

• poskytovatel dotace: Nadace Tipsport

• prostředky využity na: ošetření stromů v krajině



- 15 -

Program péče o krajinu je dotační program MŽP,

který administruje AOPK ČR. Dům přírody Moravského krasu

o.p.s. se podílel na realizaci následujících projektů.

Úklid Moravského krasu

• 33 000 Kč

Sečení travnatých ploch

• 22 440 Kč

Sekání luk v NPR

• 27 995,95 Kč

Vyřezávky v povodí Říčky 

• 42 000 Kč

Programu péče o krajinu

Tyto projekty byly uskutečněny na základě objednávky a proto

jsou zaúčtovány ve výnosech za služby a ne v dotacích.



Přehled hospodaření

Činnosti:

Hlavní činnost = obecně prospěšné služby
• provoz Domu přírody a expozice

• poskytování informací

• vzdělávání, školení a osvěta

• pořádání výstav, kurzů, exkurzí s environmentálním  

zaměřením, šetrné turistiky

• akce regionálního rozvoje vč. prezentace regionu

Moravského krasu

• Hlavní činnost rozdělena na dvě činnosti:

1. Programy a komentované prohlídky

2. Vstupné a akce

V roce 2024 hlavní činnost generovala 83,6 %

z celkových výnosů. 

Ekonomická činnost
• pronájem prostor

• doplňkový prodej tematických předmětů se specifickým  

důrazem na regionální zboží, publikací a odborných  materiálů

V roce 2024 ekonomická činnost generovala 16,4 %  

z celkových výnosů.

Správní činnost
• osobní náklady a režie

Dle poměru výnosů rozdělena mezi hlavní a ekonomickou

činnost.

- 16 -



240 297,14 Kč
Hospodářský výsledek za rok 2024

Přehled hospodaření hlavní a ekonomické činnosti

v roce 2024:

Přehled hospodaření

- 17 -

v Kč
náklady

501 Spotřeba materiálu 232 300,09

504 Spotřeba zboží 542 875,43

511 Opravy a udržování 19 601,80

512 Cestovné 36 544,89

513 Náklady na reprezentaci 16 763,00

518 Služby 276 670,17

521 Mzdové náklady 2 327 859,00

524 Osobní náklady 776 032,00

548 Pojišt.majetku a zák.soc.nákl. 9 179,00

549 Jiné ostatní náklady 14 415,00

551 Odpisy 39 229,00

celkem 4 291 469,38

Výnosy

602 Tržby z prodeje služeb 2 560 871,28

604 Tržby za prodané zboží 743 042,69

680 Dary 72 852,55

684 Přijaté příspěvky od zakladatelů 1 030 000,00

691 Dotace 125 000,00

celkem 4 531 766,52

240 297,14Hospodářský výsledek před zdaněním

Přehled hospodaření  v roce 2024



Vstup v rádiu Blaník

Zoologická procházka

- 18 -

Fotografická příloha
Kurz řezu dřevin

Vítání ptačího zpěvu

Muzejní noc
Botanická procházka



- 19 -

Fotografická příloha

Prezentace na konferenci na Slovensku 72 hodin

Pohádkový les

Příměstské tábory



- 20-

Fotografická příloha
Přívalový déšť

Bahno ve venkovních prostorách



- 21-

Fotografická příloha
Přívalový déšť

Bahno ve vnitřních prostorách

Utržená cesta



- 22-

Fotografická příloha
Přívalový déšť

Odklízení bahna za pomoci SDH Krásensko, SDH Klepačov a ZO ČSS 6 – 14 Suchý žleb



- 23-

Fotografická příloha
Postupné opravy

Vyměněné zátěžové koberce a opravený turniket

Nové koberce v dětské herně Nová podlaha v kině



- 24-

Fotografická příloha
Postupné opravy

Vyčištěné kameny u úschovny kol

Opravená cesta od Kateřinské jeskyně Opravená cesta u veřejných záchodů

Opravená cesta u garáže



Závěr

- 25 -

Rok 2024 byl pro nás velmi náročný díky bleskovým povodním, ale přesto se nám

podařilo se s touto výjimečnou situací vypořádat, jak nejlépe jsme mohli.

Díky tomuto stavu se ukázalo, jak pracovníci Domu přírody dokáží fungovat jako

tým a táhnout za jeden provaz. Navzdory svým pracovním náplním pomáhali

s odklízením bahna, vody a veškerých škod. I přes výpadky elektrické energie

dokázali kvalitně odučit výukové programy a expozicí prováděli v čelovkách.

Za tento přístup jim patří velké poděkování. Na návštěvnosti můžeme vidět,

že enviromentální výchova a vzdělávání jsou naší hlavní náplní. Díky výjezdním

programům do školek se nám daří zaplňovat kalendář také v zimních měsících.

Na tomto místě si zaslouží své jmenovité poděkování RNDr. Lenka Šoltysová

z Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, která má jako zástupce majitele objektu

na starosti celou pojistnou událost a věnuje jí velkou část své pracovní doby a díky

tomu se daří postupně opravovat Dům přírody do původního stavu.

Další poděkování patří zakladatelům o.p.s., kteří nad rámec zakladatelské

smlouvy přispěli dalšími financemi na podporu provozu Domu přírody, který byl

ovlivněn mimořádnou událostí. Stejné poděkování patří také obcím, které nás

svými dary také podpořily. V neposlední řadě patří poděkování všem členům

správní a dozorčí rady, kteří jsou nám velkou oporou.

Mgr. Tereza Tesařová

ředitelka o.p.s. Dům přírody Moravského krasu

Návštěva Domu přírody ministrem životního prostředí Mgr. Petrem Hladíkem


